60% de la ta rifa co rrespondi ente a fraccionamientos d e v iviendas de interés social ; 

e) Para fraccionatniento residencial: $78A72.50 (Setenta y ocho mil cuatrocie ntos sete nta y 
dos pesos 50/100 M.N.), por litro p o r segundo del gasto máx imo diario. 

d) Para fraccionamiento industria l y comercial: $ 102,780.00 (Ciento Dos mil Setecientos 
Ochenta Pesos 00/ 100 M .N .) , por litro p or segundo del gasto máx imo diario. 

e) Para Hoteles, Condominios, Espacios d e Estacionamie nto d e casas rodantes, e 
ins ta lacio nes o construcciones con fines tw·ís tico s o s iinilaYes: $159,119.70 (Ciento

[...]

alcantarillado sanitario y sanea1nie nto, E l O rgani s1no Operador podrá concertar las accio nes 
necesarias con los Inversioni stas o so licitan tes de l serv ic io, a fin de efectuar la construcción de las 
obras requeridas, para lo cual, aplicará el costo correspondiente, de ac ue rdo a los siguientes 
conceptos: 

a) Agua potable: $40,568.00 (cuarenta mil quinientos sesenta y ocho pesos 00/100 M.N.), por 
li tro por segundo del gasto máxin10 diario. 

b) Alcantarillado: $70,284.00 (Seten ta mil dosc ie ntos ochenta y cuatro pesos 00/100 M.N.) 
por litros por segundo que resulten d e l 80% del gasto máximo diario. 

E l gasto 1náx imo diario equivale a 1.3 v eces e l gasto m.edio diario, y se calculará a través d e la

[...]

infraestructura social municipal 

TOTAL PRESUPUESTO 

14, 11 5,400.00 

211,102,206.20 

Artículo 93.- Para el ejercicio fiscal de 2020, se aprueba la Ley de Ingresos y Presupuesto de 
Ingresos del Ayuntam iento del Municipio de Empalme, Sonora, con un importe de $ 

211,102,206.20 (SON: DOSCIENTOS ONCE MILLONES CIENTO DOS MIL DOSCIENTOS 
SEIS PESOS 20/100 M.N .). 

TÍTULO CUARTO 
DISPOSICIONES FINALES 

A rtículo 94.- En los casos de otorgamiento de prón-ogas para el pago de créditos fiscales , se 
causará interés del 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el año 2020. 

Artículo 95.- En los términos del artículo 33 de la Ley de Hacienda Municipal , el pago

[...]

d) Para descargas de drenaje de 6" de diámetro: $ 500.00 (Quinientos Pesos 00/100 M.N.) 
e) P ara descargas de diá1netro de 8" de diámetro $ 1,200.00 (Ivlil dosci entos pesos 

00/!00M.N.) 
f) Para descargas de drenaje para uso comercial e industrial: $ 1,200.00 (Mil Doscientos 

Pesos 00/100 M.N.) 

Artículo 41.- En el caso de nuevos l'raccionanüentos de predios, edificaciones comerciales e 
industriales, cuyos servicios de agua potable y alcantarillado se vayan a conectar a las redes 
existentes, los fraccionadores deberán cubrír las cuotas señaladas por las fracciones 1, LI y 111 
descritas a continuación: 

I.- Para conexión de agua potable: 

A) Para fraccionamientos de viviendas de interés social: $46,572.00 (cuarenta y seis mil quinientos 
setenta y dos pesos 00/100, m.n.), por litro por segundo del gasto máximo diario. 

B) Para los fracc-ionamientos de vivienda progresiva se cobrará el 60% de la tarifa para la de los 
fraccionarnientos de vivienda de interés social. 

C) Para fraccionamiento residencial: $58,663.00 (cincuenta y ocho mil seiscientos sesenta y tres 
pesos 00/100 , m.n.), por litro por segundo del gasto n1áxín10 diario. 

D) Para fraccionatnientos industriales y comerciales: $82,129.00 (ochenta y dos n1il ciento 
veintinueve pesos 001/100, m.n.), por litro por segundo del gasto 1náximo diario.

[...]

1netro cuadrado del área total vendible y en el caso de planta industrial indi vidual, la superficie a 
considerar en metros cuadrados para efectos de cobro será aquella que se encuentre techada de 
acuerdo al proyedo de construcción de n1áximo crecinliento. 

III.- Por obras de cabeza: 

A) Agua potable, $130,500.00 (ciento treinta mil quinientos pesos 00/ 100, M.N.), por litro por 
segundo del gasto máximo diario. 

B) Alcantarillado, $46,500.00 (cuarenta y seis 1ni1 quinientos pesos 00/100, M.N.), por litro por 
segundo que resulte del